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Seznam zkratek

Å ångström

ADP adenosine diphosphate

ARNT aryl hydrocarbon receptor nuclear translocator

Asp aspartate

ATP

bp

adenosine triphosphate

base pairs

CFP cyan fluorescent protein

cGMP cyclic guanosine monophosphate

Da dalton

DHp dimerization domain (dimerization and histidine

phosphotransfer)

DNA deoxyribonucleic acid

DsRed red fluorescent protein (Discosoma striata)

FAD

FCS

flavin adenine dinucleotide

fluorescence correlation spectroscopy

FRET fluorescence resonance energy transfer

GAF doména cGMP-specific phosphodiesterases, adenylyl cyclases and

FhlA

GFP

GPI kotva

green fluorescent protein

glycophosphatidylinositol anchor

H1-H6 helices 1-6

HAMP histidine kinases, adenyl cyclases, methyl-accepting proteins

and phosphatases

HATPase histidine kinase-type ATPase catalytic domain

His histidine

HisKA dimerization domain (His Kinase A)

HK histidine kinase

Hpt doména his-containing phosphotransfer domain

HTH

kT

helix-turn-helix

transfer rate in resonance energy transfer

mM milimolar

nm nanometre

http://en.wikipedia.org/wiki/%C3%85ngstr%C3%B6m
http://en.wikipedia.org/wiki/Fluorescence_resonance_energy_transfer
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nM

μM

nanomolar

micromolar

PAS doména PER/ARNT/SIM

PDC doména PhoQ/DcuS/CitA

PER period clock protein

REC doména

r

receiver domain

distance between the donor and acceptor

RR

R0

response regulator

Förster distance in resonance energy tranfer

S1-S5 strands 1-5

SIM single-minded protein

TCS two-component system

TM1,TM2 transmembrane helix 1,2

TMR1, TMR2 transmembrane region 1,2

Tyr tyrosine

UAS upstream activating sequence

UMP uridine monophosphate

YFP

τD

yellow fluorescent protein

lifetime of the donor in the absence of energy tranfer
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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na stavbu a funkci prokaryotických signálních systémů.

V bakteriích se nacházejí tři typy signálních systémů: jednokomponentové,

dvoukomponentové a tříkomponentové systémy. Tyto tři systémy se od sebe liší

zejména stavbou a počtem proteinů a domén, které jsou jejich součástí. Zabývala jsem

se zejména dvoukomponentovými systémy u bakterií, i když byl jejich výskyt potvrzen

i u nižších eukaryot. Prokaryotické dvoukomponentové systémy jsou hlavními

prostředky, kterými bakterie rozpoznávají různé podněty z prostředí a reagují na ně. U

bakterií jsou dosud popsány dva typy dvoukomponentových systémů. Prvním je

základní systém a druhým systém složený. Oba typy dvoukomponentových systémů

obsahují dva nepostradatelné proteiny: histidin kinázu a odpovídající regulátor. Liší se

však doménovou stavbou proteinů a mechanizmem přenosu signálu. U základního

systému přenos probíhá ve dvou krocích, u složeného celkem ve čtyřech krocích. Vždy

je však princip stejný, jde o přenesení fosfátové skupiny z histidin kinázy na

odpovídající regulátor, který je tímto signálem aktivován a může regulovat transkripci

DNA.

Klíčová slova: proteinový senzor, konformace proteinu, dvoukomponentový systém,

histidin kináza, odpovídající regulátor
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Abstract

This work focuses on a structure and a function of prokaryotic signal systems.

There are three types of signal systems in bacteria: one-component, two-component and

three-component systems. These three systems differ with respect to their structure and

number of protein components and domain. I have focused mainly on two-component

systems in bacteria despite their occurrence has been confirmed also in lower

eukaryotes. Prokaryotic two-component system are the main instruments which help

bacteria to differentiate between different stimuli from the environment and to react to

them. So far, there were described two types of two-component systems. The first one is

the basic system and the second one is the phosphorelay system. Both types of

two-component systems contain two indispensable proteins: histidine kinase and

response regulator. They are different with respect to their domain structure of proteins

and in a mechanism by which they transfer the signal. The signal transmission system

consists of two or four steps in case of the basis or phosphorelay systems, respectively.

The principle of the signal transmission is the same for both of them, a phosphate group

from the histidine kinase is transferred to response regulator. In such manner, response

regulator is activated by and is able to regulate the transcription of DNA.

Keywords: protein sensor, protein conformation, two-component system, histidine

kinase, response regulator
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1 Úvod

Přenos signálu přes membránu je nejdůležitější pro schopnost buněk zpracovávat

informace o vnějším prostředí. V bakteriích je signál přes membránu většinou přenesen

pomocí tzv. dvoukomponentových systémů, ty regulují důležité buněčné procesy nejen

u bakterií, ale i u archaea a u některých nižších eukaryotických organismů, jako jsou

rostliny nebo houby. Buněčné procesy regulované pomocí dvoukomponentových

systémů jsou různé, regulují procesy od patogeneze nebo vývoje buňky po

metabolismus nebo chemotaxi. V posledních letech byly odhaleny stovky

dvoukomponentových systémů. Na základě knock-out experimentů se zdají být některé

dvoukomponentové systémy nezbytné pro život bakterií. Dvoukomponentové systémy

(TCS) jsou přítomny u více než 95% bakteriálních organismů, jejichž genom byl

osekvenován a mohly z něj být TCS identifikovány (Reinelt 2003; Cho et al. 2006;

Cheung et al. 2010; Scharf 2010).

Každý dvoukomponentový systém se skládá z homodimerického histidin

kinázového receptoru a cytoplazmatického odpovídajícího regulátoru. Extracelulární

kinázová doména snímá specifický signál, vedoucí k autofosforylaci cytoplazmatické

domény a k přenosu fosfátové skupiny na její příbuzný odpovídající regulátor.

Fosforylovaný odpovídající regulátor vyvolává buněčnou odpověď na původní signál

tím, že aktivuje skupinu cílových genů (Hoskisson et al. 2006; Cheung et al. 2010).

Cílem této práce je pohlédnout na některé dvoukomponentové systémy, které

jsou významné z hlediska poznání jejich strategie při napadení hostitelské buňky, jejich

přežití v hostiteli, ale také z hlediska pochopení mechanismů obrany hostitelské buňky.

Na základě těchto poznatků jsou pak zkoumány a objevovány nové druhy léků, zejména

léků založených na principu antimikrobiálních proteinů, s jejichž pomocí se vyšší

eukaryota brání při napadení bakteriemi.
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2 Prokaryotické signální systémy

2.1 Jednokomponentové systémy

Jednokomponentový systém je tvořen jediným proteinem. Ten má (nejméně)

dvě specializované oblasti, jednu pro vstup a druhou pro výstup. V mnoha případech

aktivovaný odpovídající regulátor vystupuje jako transkripční faktor s DNA vazebnou

výstupní doménou regulující expresi genů spojených s odpovědí na daný signál

(Marijuán et al. 2010). Jednokomponentové systémy se velmi zřídka vyskytují jako

transmembránové proteiny na rozdíl od dvoukomponentových systémů, které jsou ve

většině případů transmembránové (Ulrich et al. 2005).

Jednokomponentové regulátory jsou evolučními předchůdci

dvoukomponentových systémů. Modulární konstrukce jednokomponentových systémů

je jednodušší, než u dvoukomponentových systémů. Doména regulátorů u

jednokomponentových je značně rozmanitější než u dvoukomponentových systémů.

Jednokomponentové regulátory jsou mezi prokaryoty více rozšířené než

dvoukomponentové. Naproti tomu dvoukomponentové systémy chybí u mnoha druhů,

zejména u některých archaea. Kromě toho, archaeání dvoukomponentové systémy byly

pravděpodobně získány z bakterií horizontálním genovým přenosem. Analýzou 145

genomů prokaryot, bylo zjištěno, že většina signálních systémů se skládá z jednoho

proteinu, který obsahuje vstupní a výstupní doménu, ale postrádá fosfotransferové

domény typické pro dvoukomponentové systémy (Ulrich et al. 2005).

Jednokomponentové systémy jsou definovány jako bílkoviny, které obsahují

známé nebo předpokládané vstupní a výstupní domény, ale postrádají histidin kinázu a

senzitivní doménu. Složení vstupních a výstupních domén jednokomponentových

systémů je obdobné jako u dvoukomponentových systémů. Jednokomponentové

systémy využívají mnohem jednodušší přenos signálu než dvoukomponentové systémy.

U jednokomponentových systémů dojde k navázání ligandu, následně nastane

konformační změna proteinu. Takto aktivovaný protein může regulovat transkripci

DNA (Obr. 1). Absencí histidin kinázy a odpovídajícího regulátoru jsou vynechány

některé zbytečné kroky, které jsou pro buňku energeticky náročné. Jednokomponentové


[…]


svými podjednotkami menší kontaktní plochy. Dále v sobě mají další šikmo umístěné

sekundární strukturní prvky, jsou k sobě přiloženy antiparalelně a jejich dimerické

podjednotky jsou obrácené (Obr. 13 – invertovaný 4-5-5 dimer). Dále se u některých

systémů objevuje dimer β5-α5, lze ho najít u odpovídajícího regulátoru HupR (Obr. 13

– dimer 5-5). Poslední variantou dimerizace je α4-β5 dimer, který se nachází u

odpovídajícího regulátoru FixJ (Obr. 13 – dimer 4-5). Díky α5 šroubovici jsou tyto

struktury celkově velmi plastické, umožňuje jim vytvářet další stabilizující interakce

s různými proteiny (Gao et al. 2009; Gao et al. 2010).

Obr. 13: Znázornění různých způsobů dimerizace přijímacích domén odpovídajích regulátorů.

Červeně jsou na obrázku vyznačeny aspartátové zbytky. Převzato z (Gao et al. 2010).
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5.2 „Základní“ a složený (fosforelay) systém přenosu signálu

Základním systém přenosu signálu je myšlen systém, který se skládá

z membránově vázané histidin kinázy, která obsahuje senzorickou doménu, dva

transmembránové helixy, dimerizační histidinovou doménu a katalytickou doménu pro

ATP, a z odpovídajícího regulátoru, který obsahuje přijímací doménu a efektorovou

doménu. Mechanismus přenosu signálu základního systému byl popsán v předešlých

kapitolách, zde je popsán mechanismus složené dráhy, tzv. fosforelay systému (Casino

et al. 2010). Složený systém bakterie nejčastěji využívají při řízení buněčného cyklu

nebo sporulace. Tyto systémy byly nalezeny také u nižších eukaryot, např. u

Dictyostelium discoideum z oddělení Mycetozoa (hlenky), a u rostlin, např. u

Arabidopsis thaliana z oddělení Magnoliophyta (krytosemenné rostliny). Složený

systém se od základního systému liší složitějším přenosem signálu s využitím dalších

regulátorů a domén, které se nacházejí na témže proteinu. Histidin kináza obvykle

obsahuje Hpt doménu (His-containing phosphotransfer domain) a REC doménu na

obrázku je označena jako „D“ (receiver domain), která je podobná REC doméně

odpovídajícího regulátoru. K přenosu signálu dochází postupnou fosforylací ve čtyřech

krocích (Obr. 14b), z HK domény na REC doménu, následně je signál přenesen na Hpt

doménu a poté na odpovídající regulátor (HK-REC-Hpt-RR), dochází tedy k přenosu

fosfátu v pořadí His-Asp-His-Asp (Hoch 2000; Cotter 2003; Csikasz-Nagy et al. 2010).

U některých patogenních prokaryot regulují virulenci, např. u Bordetella pertusis, nebo

u eukaryotních kvasinek a hub, např. u Candida albicans nebo Aspergillus fumigatus,

dále mohou ovlivňovat reakce na stres např. u Bacillus subtilis, kde regulují proces

sporulace, nebo signalizaci cytokininů (Stephenson et al. 2002; Csikasz-Nagy et al.

2010). Studium signalizace složeného systému je velmi obtížné na rozdíl od studia

základního přenosu signálu. K popsání těchto systémů je potřebná podrobná genetická a

biochemická analýza. Je známo, že fosforylovaný histidin a aspartát mají ve složeném

systému mnohem horší stabilitu, dalším problémem je složitý vývoj protilátek, které by

umožnily fosfohistidinové a fosfoaspartátové značení. Tyto překážky stojí v cestě

podrobnému studiu složitých systémů a také vývoji léků, proti virulentním bakteriím

s těmito systémy (Thomason et al. 2000).
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Obr. 14: Porovnání přenosu fosfátu z histidin kinázy na odpovídající regulátor mezi základním a

složitějším systémem. Na prvním schématu (A) je základní systém, kdy je fosfát přenesen z histidinu

histidin kinázy na aspartát odpovídajícího regulátoru. Tento systém je typický pro EnvZ/OmpR a

PhoQ/PhoP dvoukomponentové systémy. Na druhém schématu (B) je znázorněn přenos fosfátu ve

směru histidin-aspartát-histidin-aspartát. Tento systém je typický například pro BvgS/BvgA

dvoukomponentový systém u Bordetella pertussis. Převzato z (Calva et al. 2006).
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6 Závěr

Dvoukomponentové systémy jsou součástí signálních drah nejen u bakterií, ale i u

nižších eukaryot a rostlin. Umožňují buňce vnímat změny v jejím nejbližším okolí a

reagovat na ně. Reakcí na tyto okolní změny buňka dokáže ovlivňovat svoje

fyziologické funkce, buněčný cyklus a některé biochemické dráhy. U bakterií jsou tyto

systémy zapojeny i do regulace virulence či do mechanizmu sporulace.

Přestože je řada dvoukomponentových systémů podrobně pospána a prostudována,

stále je jich v porovnání se všemi existujícími systémy zanedbatelné množství. Nadále

nejsou zodpovězeny některé otázky u základních systémů, například regulace v rámci

jednotlivých cest. Především se čeká na odhalení některých vlastností složených

systémů. U těchto složených systémů například stále chybí plné pochopení jejich

regulačních schopností. Dále nebyla zcela popsána signalizace propojejí mezi

komponenty složeného systému. Studium složených systémů je velmi náročné a u

většiny je k pochopení těchto systémů nutná rozsáhlá genetická a biochemická analýza.

Přesto je popsání těchto systémů velmi důležité - vzhledem k tomu, že se tyto systémy

nenacházejí u vyšších eukaryot, mohly by být základem pro vývoj nových léků.

U dvoukomponentových systémů je toho tedy ještě mnoho k jejich dokonalému

pochopení, hlavně k pochopení jejich mechanizmů a propojení jejich signalizace

v různých fyziologických situacích.
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