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Konformační změny proteinových membránových senzorů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je podat přehled jedno- dvou- a tříkomponetových systémů u bakterií,
kterými se zabývá naše výzkumná skupina. Kromě základního popisu mělo jít i o
přehled konformačních změn senzorů a stručný výčet metod, které se v tomto
výzkumu používají. Téma není pro bakalářského studenta úplně jednoduché.

Struktura (členění) práce:
členění této práce je tradiční

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje pro tuto tématiku jsou velmi bohaté včetně přehledových článků
z posledních deseti let, protože se jedná o důležitou oblast bakteriální fyziologie.
Přivítal bych, kdyby bylo myšlenkové zpracování práce na vyšší úrovni, zatím jde
spíš o přebírání koncepcí v poměrně dobře dokumentované oblasti. Autorka trochu
bojovala s angličtinou a s formulováním textu, na hlubší vhled už nezbyl čas.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Věnoval jsem s autorkou obrovskou energii tomu, aby byl text čitelný a logicky
strukturovaný. Výsledek je plodem mnohonásobného přepracovávání.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autoka splnila hlavní cíl, kterým bylo vytvoření rešerše v tématu, které je současné a
hůře přístupné..
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 výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: